CH. Sanum es?

SI. Ac meretricios amores nuptiis conglutinas?

PA. — Perii! metuo ut substet¹² hospes. —

CH. Si, Simo, hunc noris satis¹³,

cère, pour aller chercher Criton.

1. *Supplici* « expiation ».

2. SCÈNE IV. Criton sort de chez Glycerie. Il s'adresse à Pamphile.

3. *Harum*. Elles sont énumérées dans le vers suivant.

4. *Tu* « la personne ».

5. *Quod verum est* « la vérité ».

6. *Quid tu Athenas*, suppl. *venisti*.

7. *Evenit* « cela s'est trouvé ainsi ». Criton se dérobe à la question.

8. *Men quæris*. Pamphile a dû dire à Criton que Simon désirait lui parler.

9. *Hinc*, d'Athènes.

10. *Itane paratus* « est-ce dans ces intentions que ».

11. *Rerum* « des choses de la vie ». Ils sont, par conséquent, plus faciles à abuser.

12. *Substare* « tenir ferme, ne pas chanceler ». Terme emprunté au langage des athlètes.

13. *Satis*. Cf. *Adelphes*, v. 321.

Non ita arbitrere : bonus est hic vir

SI Hic vir sit bonus¹?

Itane attemperate evenit², hodie in ipsis nuptiis 405

Ut veniret, antehac³ numquam? Est vero⁴ huic credendum,
Chremes?

PA. — Ni metuam patrem, habeo pro illa re illum quod moneam⁵
probe. —

SI. Sycophanta⁶!

CR. Hem!

CH. Sic, Crito, est⁷ hic. Mitte⁸.

CR. Videat qui siet.

Si mihi perget quæ volt dicere, ea quæ non volt audiet.

✓ Ego istæ⁹ moveo aut curo? Non tu tuõm malum æquo animo
feres? 410

Nam ego quæ dixi, vera an falsa audieris, jam sciri potest.

Atticus quidam olim navi fracta ad Andrum ejectus est

Et istæc una¹⁰ parva virgo. Tum ille egens forte adplicat

Primum ad Chrysidis patrem se.

SI. Fabulam inceptat.

CH. Sine.

CR. Itane vero obturbat¹¹?

CH. Perge.

CH. Tum¹² is mihi cognatus fuit, 415

Qui eum recepit. Ibi ego audivi ex illo sese esse Atticam.

Is ibi mortuo¹³st.

CH. Ejus nomen?

CR. Nomen tam cito tibi¹³?

IAMB. OCTON.]

PA. — Hem¹⁴,

Perii. —

CR. Verum hercle opinor fuisse Phanium; hoc certo scio,

1. *Hic vir sit bonus?* « il serait un honnête homme? ».

2. *Evenit*. Simon reprend à dessein le mot employé par Criton au vers 396.

3. *Antehac*, dissyllabe.

4. *Vero* « vraiment ».

5. *Habeo quod moneam* = *possum monere*. Pour le sens de *possum*, cf. Plaute, *Aulul.*, v. 122.

6. *Sycophanta*, ici « fourbe ».

7. *Sic est hic* « il est comme

cela », e.-à-d. c'est son caractère (de s'emporter).

8. *Mitte* « n'y fais pas attention ».

9. *Istæc* « tes affaires ».

10. *Una*, adverbe.

11. *Obturbare* « interrompre ». C'est de Simon que parle Criton.

12. *Tum* « puis ».

13. *Tibi*, suppl. *dicam*.